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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je ‚Zjišťování dostupnosti a povahy arteterapeutických

služeb a podpory v plzeňském kraji‘. V rámci tohoto tématu zkoumám, jakou podobu

může mít arteterapie v prostředí sociálních služeb.

V teoretické části představím expresivní terapie, arteterapii a její možná dělení. Dále

věnuji pozornost metodám a technikám, které se při arteterapii využívají. Jedna

z kapitol představuje teoretický základ pro pojmy arteterapeutická podpora

a arteterapeutické služby, kterým se budu v této práci často věnovat. V dalších

kapitolách se budu zabývat tím, jakou roli může arteterapie hrát při práci s vybranými

cílovými skupinami.

V rámci výzkumu jsem původně chtěla zkoumat „pouze“ dostupnost arteterapie pro

vybrané skupiny osob se zdravotním postižením. Výzkumný soubor nakonec tvoří

především registrované sociální služby Plzeňského kraje a arteterapeuté, kteří mohou

arteterapii poskytovat také v rámci sociálních služeb.

Do výzkumu jsou zapojeny všechny organizace, které nabízí výtvarné aktivity

realizované v rámci registrovaných sociálních služeb. Zajímal mě hlavně obsah těchto

výtvarných aktivit a co je jejich cílem. Tyto informace mi pomáhají lépe definovat

povahu a druhy arteterapeutických služeb a podpory v prostředí sociálních služeb, a to

především z pohledu prevence.

Výstupem je na základě tohoto výzkumu vytvořit dělení arteterapie, které bude možné

aplikovat do prostředí sociálních služeb. Dále zachycení dostupnosti výtvarných aktivit

pro vybrané cílové skupiny, a v neposlední řadě také mapy zobrazující rozmístění

arteterapeutických služeb a podpory po Plzeňském kraji.

1 ARTETERAPIE

4

1 ARTETERAPIE

Jak už může být patrné z názvu, budeme se v této práci zabývat arteterapií, proto

uznáváme za vhodné arteterapii nejprve představit. Nezačneme však představením

arteterapie jako takové, ale nejprve se budeme krátce věnovat pojmu, který je

arteterapii nadřazen, expresivní terapii. Tento termín uvádíme proto, že ve výzkumu,

který byl v rámci této práce realizován, jsou zmíněny i další terapeutické přístupy

z rodiny expresivních terapií, proto si je pro kontext okrajově představíme.

1.1 EXPRESIVNÍ TERAPIE

Nyní si v krátkosti představíme pojem expresivní terapie, protože arteterapie není

jedinou terapií, která při léčebném procesu využívá umění. Výtvarné umění může být

zároveň doplněno jiným druhem umění, respektive výtvarné techniky, či metody

mohou být využity spolu s dalšími uměleckými technikami.

Arteterapie patří mezi expresivní terapie. Základem expresivních terapií je umělecká

exprese, skrze kterou může klient či pacient vyjádřit vnitřní pocity a vztahy pomocí

vybraného uměleckého média. Toto medium nemusí být pouze umění výtvarné, ale

může se jednat i o další formy, jak už bylo popsáno výše v textu. Terapeutický proces

lze postavit buď na tom, jak klient vnímá a prožívá již vytvořené dílo nebo se přímo

podílí na tvorbě, v obou případech se využívá zvoleného média (Müller, 2014).

Expresivní terapie se tedy dají dělit podle druhu užitého uměleckého média, které hraje

v procesu terapie hlavní roli. Pokud tedy při terapii pracujeme například s hudbou

(hudebním uměním), jedná se o muzikoterapii, pokud využíváme pro expresi tanec,

mluvíme o taneční terapii apod.

Expresivní terapie mohou být dále vnímány ze dvou hledisek, a to jako art as therapy

(v překladu: umění jako terapie) a art in therapy (v překladu: umění v terapii).

Art as therapy, jak už název napovídá, vnímá umění jako samostatný terapeutický

proces. Art in therapy znamená, že se umění využívá v rámci nejrůznějších

psychoterapeutických přístupů (Müller, 2014).
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1.2 PŘEHLED DEFINIC ARTETERAPIE

O arteterapii hovoříme buď v širším či užším pojetí. Pokud vnímáme arteterapii jako

nadřazený pojem pro další umělecké (expresivní) terapie, jedná se o širší pojetí.

Arteterapii v užším pojetí můžeme zjednodušeně popsat jako terapii, při které se

využívají výtvarné umělecké formy. Dnes už se pojem arteterapie v širším pojetí příliš

nepoužívá, proto když hovoříme o arteterapii, máme nejčastěji na mysli užší pojetí.

Místo arteterapie v širším slova smyslu dnes používáme souhrnné označení expresivní

terapie, kterým jsme se věnovali výše (Slavík, 1999; Potměšilová in Müller, 2014).

Nyní si představíme arteterapii v užším slova smyslu skrze výčet několika definic.

Hartl a Hartlová (2004, s. 55) v psychologickém slovníku arteterapii (uvádí i název

v angličtině: art`s therapy) také popisují ze dvou pohledů, z toho širšího i užšího,

přičemž v širším pojetí vůbec neoperují s alternativním pojmem expresivní terapie.

Nutno podotknout, že tento termín se ve slovníku ani nenachází. Samotná definice

vyjadřuje i možnost použití arteterapie i v jiném než psychoterapeutickém kontextu,

tedy například přímo zmiňuje, že arteterapii lze využít i v sociální práci, čemuž se

obecně tato práce věnuje. Mimo jiné také udává, jaké techniky lze využít a také jaké cíle

můžeme sledovat. Celá definice pak zní: „…použití uměleckých technik jako nástroje

diagnostiky, psychoterapie, výchovy, sociální práce; klade důraz na aktivitu, přičemž

využívá uvolňující, katarzní a projektivní vlastnosti lidské tvořivosti; protože pro

terapeutické účely využívá hlavně výtvarné umění, termín se postupně zúžil převážně na

modelování, kreslení, malířské projevy, práci s textilem apod.; patří sem však

i muzikoterapie, biblioterapie, pohybové kreace aj.; pomocí kresby, koláže, modelování

dochází k porozumění sobě i druhým a k překonávání některých problémů; tématem

může být: čára mého života, můj totem, co chci mít apod.; výsledkem je získání náhledu,

změna hodnot, radost z tvorby; provádí se obvykle skupinově, výjimečně též

individuálně.“

Šicková-Fabrici (2008, s. 32) ve své publikaci uvádí výčet hned několika definic

arteterapie od autorů zahraničních, ale i českých. My se však zaměříme na definici,

kterou formulovala ona sama, kde uvádí především, jaké mohou být cíle výtvarných

aktivit, respektive že „arteterapie představuje soubor uměleckých technik a postupů,
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které mají kromě jiného za cíl změnit sebehodnocení člověka, zvýšit jeho sebevědomí,

integrovat jeho osobnost a přinést mu pocit smysluplného naplnění života.“

Dle Stiburka (in Současná arteterapie v České republice a v zahraničí, 2000, s. 35) je

„arteterapie psychoterapeutická a psychodiagnostická disciplína, využívající k léčebným

cílům formy a prostředky adekvátní uměleckým formám…Pracuje zejména s tvorbou

a reflexí zaměřenou na proces či produkt. Prvořadým zde není vytvoření uměleckého díla,

ale prostřednictvím sebevyjádření, rozvíjení tvořivosti, schopnosti komunikovat

a zpracováním osobně významného tématu dosáhnout odstranění nebo zmírnění obtíží

nemocného člověka…“ V této definici autor uvádí, že arteterapie může být mimo jiné

využita i k vyjadřování takových pocitů a stavů, které jen těžko popsat slovy. V definici

je uvedena důležitá skutečnost, která odlišuje arteterapii například od ergoterapie,

tedy že důležité není finální dílo (výsledek), ale hlavně proces tvorby. Rozdílu mezi

arteterapií a ergoterapií se budeme věnovat dále v textu a zároveň na tuto skutečnost

upozorníme i ve výzkumné části.

Že má arteterapie významnou roli kromě jiného i při komunikaci a jejím rozvoji je

uvedeno v následující definici: „Arteterapie využívá výtvarné umění jako prostředek

k osobnímu vyjádření v rámci komunikace, spíše, než aby se snažila o esteticky uspokojivé

výsledné produkty, posuzované vnějšími měřítky.“ (Liebmann dle Müllera, 2014, s. 78).

Zároveň autor předkládá i důležitý fakt, že na vzhledu výsledného artefaktu nezáleží,

z toho se odvíjí další neméně podstatná skutečnost, a to že klient nemusí být (vůbec)

výtvarně ‚nadaný‘, aby mohl arteterapeutická sezení absolvovat. S tímto faktem

souhlasí i Poliaková (2020), která ve svém výzkumu uvádí, že je zásadní podporovat


[…]


arteterapeutické služby. Jeden arteterapeut udává, že do sociálních služeb dochází

pouze na vyžádání, což nasvědčuje tomu, že je ochotný do sociálních služeb docházet.

Pouze jeden z arteterapeutů neposkytuje arteterapii v rámci žádné sociální služby, ale
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Vyberte, v jakých sociálních služebách Vaše organizace
poskytuje výše uvedené výtvarné aktivity
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pod možností ‚jiné‘ napsal, že ji poskytuje v psychologickém poradenství, jako součást

psychoterapie.

Je možné si všimnout, že některé služby, do kterých arteterapeuté docházejí, jsou

zároveň služby, kde žádná sociální služba výtvarné činnosti nenabízí. Jde o azylové

domy, centra denních služeb, nízkoprahová denní centra, služby následné péče,

terapeutické komunity a týdenní stacionáře. Musím však podotknout, že u sociálních

služeb ‚azylové domy‘ a ‚nízkoprahová denní centra‘ nejsou v ZSS vymezeny žádné

základní činnosti, v rozsahu, kterých by se arteterapie dala poskytovat, avšak může se

jednat o nadstavbové činnosti.

POLOŽKA ČÍSLO 7

Docházíte v rámci arteterapeutické intervence do nějaké organizace? Pokud ano, do jaké?

Tato položka úzce souvisí s položkou předchozí, dalo by se říci, že na ni navazuje

a zjišťuje, jestli arteterapeuté spolupracují s nějakou organizací. Některé organizace

uvedly, že k nim dochází externí pracovník (většinou však šlo o terapeuta poskytující

jiné expresivní terapie). Stejně tak, uvedli téměř všichni arteterapeuté, že dochází do

nějaké organizace. Avšak nejednalo se pouze o organizace poskytující sociální služby.

Zároveň žádná sociální služba, která se zúčastnila dotazníkového šetření neuvedla, že

by k nim docházel arteterapeut-externista. Dále pak pouze jeden z arteterapeutů

odpověděl, že do žádné organizace nedochází – byl to ten samý terapeut co zároveň

neposkytuje své služby v rámci sociálních služeb.

POLOŽKA ČÍSLO 8

Vyberte, v jakých jazycích je Vaše organizace schopna uvedené výtvarné činnosti

poskytovat.

Výsledky ukazuje tento graf:
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U těchto výsledků může být zarážející, že pouze čtyři z pěti arteterapeutů poskytují

arteterapii v českém jazyce. Jeden arteterapeut totiž zvolil pouze možnost ‚angličtina‘,

na základě webových stránek, které jsou v češtině je možné určit, že se pravděpodobně

jedná o omyl. Opět ani jeden arteterapeut neposkytuje své služby

v českém znakovém jazyce (této problematice se věnuji v kapitole ‚Arteterapie a lidé

s postižením sluchu‘), kdy je ten samý výsledek možné pozorovat i u položky č. 7

(Příloha č. 5). Ani ukrajinštinu nikdo z dotazovaných nezvolil, i když v tomto případě

alespoň jedna služba je schopna poskytovat VA v tomto jazyce.

POLOŽKA ČÍSLO 9

Jak se klienti dozvídají o výtvarných aktivitách? Jakým způsobem je nabízíte?

Tato položka pro účely výzkumu zjišťovala, jak jsou služby dostupné (možným)

klientům, jak jim jsou nabízeny a zda způsob oslovování klientů nějakým způsobem

ovlivňuje i návštěvnost/zájem o služby.
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činnosti poskytovat
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Můžeme si všimnout, že nejčastěji byly zvoleny možnosti ‚během programu‘ a ‚na

internetu‘. Všichni arteterapeuté až na jednoho informují své klienty více způsoby. Pod

možností ‚jiné‘ napsal jeden z arteterapeutů, že klienty informuje při osobním kontaktu

a domluvou.

POLOŽKA ČÍSLO 10

Jaká je návštěvnost výtvarných aktivit ve Vaší organizaci?

U arteterapeutů zájem o výtvarné aktivity vypadá následovně:

Můžeme si všimnout, že kapacita při každém setkání není naplněna nikdy. Nejvíce byla

zvolena možnost, že kapacita je plná nárazově. Pod možností ‚jiné‘ uvádí jeden
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arteterapeut následují odpověď: „pokud je to vhodné při dané práci s klientem“. Bohužel

dále tuto odpověď nespecifikoval. Může tím však narážet na fakt, že pro některé klienty

je vhodnější individuální forma arteterapie (více viz kapitola ‚Rozdělení podle formy

arteterapie‘), avšak tuto domněnku nemůžeme ani potvrdit, ani vyvrátit.

POLOŽKA ČÍSLO 11

Jaké výtvarné vzdělání má pracovník poskytující výtvarnou aktivitu ve Vaší organizaci?

Všichni arteterapeuté mají výtvarné nebo přímo arteterapeutické vzdělání. Dva

z arteterapeutů vystudovali ZČU, a to na fakultě pedagogické a na fakultě umění

a designu. Jeden arteterapeut má psychoterapeutický výcvik. Položka byla opět

otevřená a poměrně široce formulovaná, tudíž mohli respondenti odpovědět opravdu

jakkoli, většinou však odpovědi byly stručnějšího charakteru. Ale i přesto všichni

arteterapeuté splňují profesní profil tak, jak ho definovala Potměšilová (in Müller,

2014), a které jsou více rozvedeny v kapitole ‚Arteterapeut‘.

POLOŽKA ČÍSLO 12

Rozložení arteterapeutických služeb a podpory po Plzeňském kraji.

Z arteterapeutů se pouze jeden nachází mimo Plzeň, a to v Přešticích, které nejsou od

Plzně daleko. S takovou demografií může být pro klienty bydlící dále od Plzně

problematické dojíždět nebo obecně najít arteterapeutickou službu či podporu. To je

velmi dobře viditelné na mapových grafech v kapitole ‚Výzkumná otázka 3‘.