# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího)

**Práci předložil(a) student(ka):** Kateřina Krejčí

**Název práce:** Zjišťování dostupnosti a povahy arteterapeutických služeb a podpory v Plzeňském kraji

**Studijní obor:** Speciální pedagogika

**Vedoucí práce:** PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.

**Oponent:** PhDr. Josef Slowik, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem předložené BP práce bylo zjistit dostupnost a povahu arteterapeutických služeb a podpory v Plzeňském kraji.

Bakalářská práce je dělena tradičním způsobem na teoretickou a praktickou část. V teoretické části si autorka vytvořila teoretickou oporu pro svou práci, kde vhodně zvolenými a interpretovanými kapitolami popisuje expresivní terapie, různé formy a cíle rozličných arteterapeutických přístupů a podpory, účelně rozlišuje mezi arteterapií a ergoterapií včetně využití těchto přístupů u různých cílových skupin.

Výzkumný projekt realizovala kvantitativním přístupem pomocí rozeslaného dotazníků pro arteterapeuty a sociální služby, ve kterých se dalo předpokládat, že bude arteterapie zařazena do systémů péče o CS.

Výsledky pak funkčně znázornila grafy a mapami, kde a jaké arteterapeutické služby či podpora je nabízena. Následně pak úspěšně zodpověděla na své výzkumné otázky. Nadstavbou této práce pak je autorsky vytvořený web dostupný veřejnosti, ve kterém je možné zjistit dosažitelnost arteterapeutických služeb. (Zcela správně autorka vyhodnotila, že tato protislужba bude vhodnou motivací, aby získala potřebné informace od účastníků výzkumu)

Jako vedoucí práce s radostí oceňuji, s jakým nasazením, entuziasmem a zodpovědností autorka zrealizovala svůj výzkum i následný text bakalářské práce, která svým rozsahem a kvalitou značně převyšuje standard BP.

Předloženou BP doporučuji k obhajobě.

### Otázky, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1) Navrhněte další možnosti, co by bylo z Vašeho pohledu efektivní nadále v takovéto práci „mapování“ služeb pokračovat

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.**

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 1**

V Plzni dne 15. 8. 2023

PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.

vedoucí práce

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

katedra psychologie

Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1

P.O.Box: 314, tel. 377 636 371

*Kopie smlouvy s originálem*